
(

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Brejo Santo -  Secretaria de Saúde • Aviso tíe 
Licitação. Modalidade: Pregão Presencial Nfl. P P-0 7.13.002/2017-S ES A. Objeto: aquisição cie 
computadores, periféricos e demais equipamentos de informática, com instalação e configuração, 
para atencer as necessidades da sede da Secretaria ce Saúde, do NASF-AM AI e d3S Unidades 
Básicas de Saúde para utilização do prontuário eletrônico, de responsabilidade da Secretaria de 
Saúde tíc Município de Brejo Santo-Ce, conforme termo de referência. Tipo: Menor Preço por Item 
O  Pregceiro Oficiai da PM BS comunica aos interessados que no dia 27 do Juiho de 2017. às 
15h;C0m. na Sala da C P L, situada no Rua José Ma ti as Sampaio. Nc. 234, Centro, Brejo Santo. 
Cearã: estará recebendo cs envelopes contendo as "Propostas de Preços” e as "Documentações 
de Habilitação” dos Interessados, informações ou aquisição do edital no endereço acima ou 
através do fone (88) 3531-1042, das 08h:Qüm ás I2h:00m. elou ainda através do ercereço 
eletrônico: www. tom, ce.gov br. ériton George Sales Bernardo -P fego eiro Q ficialàaP M B S.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Maracanaú - Aviso de Análise e Julgam ento dos 
D ocum ento s de Habilitação - Envelope  A  -  Tom ada de Preços t f  10.007/2017-TP. A
Comissão Central de Licitação da Prefeitura ce Maracanaú, Ceará, toma público para 
conhecimento dos interessados, que após análise e julgamento dos documentos de habilitação 
da Tom ada de Preços N3 10.007/2017-TP, com fins á contratação de empresa para a execução 
da urbanização do calçadào da Av. Contorno Norte -  Bairro Timhó, nc Município Maracanaú-CE. 
apurou-se que as empresas Versus Construtora LTD A -M E , inscrita no C N P J n® 
23.367.529/0001-43; Construtora Jatiuca L TD A  inscrita no C N P J nc 07. í 55.280/0001-56; E&L 
Serviços e Locações E IR E LI-M E , inscrita no C N P J t f  19.570.868/0001-55; LS  Serviços de 
Construções E IR E L E -M E . inscrita no C N P J n3 21.541.555/0001-10: Fox Locaçãc e Serviços 
LTD A , inscrita no C N P J  n° 07.805.475/0001-02; Dimensionai Locação e Serviços EIR ELI-M E, 
inscrita no C N P J  nc 07.432.752/0001 -70; Technolimp -  Construções. Projetos e Serviços LTDA. 
inscrita no C N P J  n° 14.119.122/0001-G6 e Lomacon Locação e Construção LTDA, inscrita no 
C N P J  r f  03.354.650/0001-23 foram consideradas Habilitadas, uma vez que cumpriram todas 
as exigências editaiícias. Foi Inabilitada a empresa Vap Construções, inscrita no C N P J n° 
00.565.011/0001-19 por descumprir um  determinado item editalicio. Fica aberto o prazo 
recursal como preceitua a lei n° 8.666/93. Desde já, caso não haja recurso contra esta decisão, 
fica marcado para o dia 26 de julho de 2017 ás 14:00 (quatorze) horas horas a sessão para 
abertura, análise e julgamento dos envelopes contendo as Propostas de Preços (Envelope B). 
M aracanaú -  C E , 13 de ju iho de 2017. Janaina  de D eus Pires Teixeira - Presidente.__________

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Pedra Branca - Extrato do Aviso de Licitação - 
Pregão Presenciai N° 014/2017-PP/GM. O  Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Pedra Branca- 
C e  torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de Julho de 2017, 
às 08:30hs, na Sala da Comissão Permanente do Licitações, localizada no Centra Administrativo 
Cesário Mendes, Rua Furtunato Silva. s/t% centro. Pedra Branca-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, tombado sob c  n° 014/2017-PP/GM, com o seguinte objeto 
aquisição de pneus, câmaras de ar e  protetores, destinados à manutenção des veículos das 
Diversas Secretarias do Município de Pedra Branca/Cs. o qual encontra-se na íntegra na Sede ca 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fene: 0..88-3515.2444, no herárie 
de 08:00h às 14:Q0h e no site do Tribunal de Contas dos Municípios www tcm.ce.gov.br/Scitacaes 
Sebastião A lv e s  de Mesquita Filho -  Pregoeiro._____________________________________________

E sta d o  do Ceará  -  Prefeitura M unicipal da R ussas -  Aviso de Licitação. Modalidade: 
Pregão Presencial n.° P P -G 107G 72017-SEC U LT. Objeto, contratação de empresa 
prestadora de serviços de infraestrutura em gerai, contratação de pessoal e demais serviços 
destinados ao evento der.crr.inadc "Festa de Emancipação Política de 216 anos do Município 
de Russas -  S E M U R  2017", da responsabilidade da Secretaria de Cultura e Turismo. Tipc: 
Menor Preçc por Lote A  Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 26 de 
juiho do 2C17. às 09:00 heras, na Sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os 
envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações através do fone 
(883411.8414)das 03,00 às 11:30 horas. À  C om issão ._______________________________________

ÍEstado do Ceará -  Serviço Autônom o de Água e Esgoto -  S A A E  de Morada Nova -  Aviso de] 
j Licitação. Modalidade: Pregão Presencial n .e PP -015/2017-S A A£. Objete: aquisição de 
Iconjunto de motores bombas diversas, destinados ac furtctonamenlo operacional do SAAB - j 
j Morada Nova. ce acordo com as especificações constantes no Termo tíe Referência. Tipo. menor j 
i preço pio: Sote. A  Comissão de Pregão comunica ccs interessados que no dia 2? de juíha de 2017.} 
jar, 08:30 h< -as. ne Sala cia Ccnrssso do üutação da PV.MN. estará recebendo os enveleoes c*.-í 

. . .  -  '•*' -'W  rr.-a.-̂ v-oc irf -vírtarf-nsetravés do fone 1883422.13.77/3422.3253)1

' ■ <

•oiiarejj - ' t p -r enc?, a i'í Sr»** q-*-r*».u®OPJe,*« »n  e«riv£*l?M -a**-»» T. —

O POVO
?CmTALEZÂ - CE, SEXTA-FEIRA - 14 DE JULHO DE 2017

ístado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Boa Viagem -  Aviso de Licitação - Modalidade: 
Tomada de Preços -T ip o : M enor Preço Global -  Edital N° 2017.07.13.1 -T P . Objeto da Licitação 
contratação de empresa para prestação de serviços tíe construção/recuperação de um galpão 
industrial no Baírrc Padre Paulo no Município de Boa Víagem/CE, conforme especificações 
contidas no projeto básico. A  Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Boa Viagem, comunica aos interessados que no dia 02 de Agosto de 2017 ás 
OÔhOÒmin. na saia da Comissão de Licitações, localizada á Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 
-  Centro -  Boa Viagem/Ce, estará recebendo Envelopes de Habilitação “A* e Proposta de Preços 
"B", para o objeto acima citado. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital no 
Paço da Prefeitura Municipal ce Bca Viagem, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente ao público das 08:00 às 12:00 horas ou através do site www.tcm.ce.gov.br. Maiores! 
informações poderão ser obtidas através do Fone 88.3427-7001. J

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de A quiraz -  Aviso de Licitação -  To m a da  de 
Preços N8 2017.07.07.001. A  Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz 
toma público que no dia 31 de Julho de 2017 à3 10h00min dará inicio à licitação acima corr 
objeto: Serviços de perfuração e instalação de 03 poços tubulares profundos, em Unidades 
Escolares do Município de Aquiraz. Maiores informações serão obtidas junto à Com issão de 
08h00 às 12h00min. A quiraz, C E , 12/07/2017. Marta Rejane Marques Pinheiro -  Presidente.

Estado do Ceará ■ Prefeitura Municipal de Abalara -  Aviso de Julgamento -  Pregão n8
2017.0627.1. O  Pregceiro Crida! da Prefeitura Municipal de Abaiara/CE toma público, para 
conhedmentc dos interessados, que fora conduídc o julgamento final co Pregão n° 2017.06.27.1 
sendo o seguinte: Empresa Vencedora -  Golden Gráfica LTDA vencedora do lote 1. por ter 
apresentado preços compatíveis com os praticados no mercado, sendo a referida empresa deciarada 
habilitada por cumprimento integrai às exigêridas do Editai Convocatório. Maiores informações na 
sede da Comissão de licitação, sito na Rua Expedito Oliveira das Neves, na 70 -  Centro, Abaiara/CE, 
cu pelo telefone (88) 3558-1254, no horário de 03:00 às 12:00 horas. Abaiara/CE, 11 de Julho de 
2017. Carlos Mateus Bezerra Flores - Pregoeiro Oficial do Município.___________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Baixio -  Aviso de Licitação -  Pregãc n°
2017.07.13.1. O  Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Baíxio/CE, toma público, que 
estará realizando certame licítatório na modalidade Pregão n° 2017.07.13.1, do tipo Presenciai 
cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na licença de uso de sistemas 
informatizados (Softwares), destinados ao atendimento das necessidades administrativas da 
Prefeitura Municipal de Baixio/CE. Abertura: 27 de julho de 2017, âs 09:00 (nove) horas. Maiores 
informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua José Quaresm a da 
Cesta, s/n - Centro, no horário de 03:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88).3539-1221. 
Baixio/CE, 13 de ju lho de 2017. Francisco A ldo Ferreira Alves - Pregoeiro Oficiai.___________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Barbaiha -  Aviso de Julgam ento -  Pfegão n°
2017.66.29.1. 0 (A ) Pregoeiro(a) Oíidal do Município de Barbaiha, Estado do Ceará, no uso d; 
suas atribuições legais, terna púbüoo. para conhecimento dos. interessados, que concluiu o 
julgamento final do processo ficítatório modalidade Pregão t f  2017.06.29.1 sendo o seguinte: 
ücitanie{s)Vencedore(s) Health Solutions LTDA, vencedor(a) junto ao lote 01 com proposto finai 
ito vaior global de RS 665.400.00 (seiscentos e sessenta e cinco mil e quatrocentos reais). A  
empresa vencedora fora declarada Habilitada por cumprimento integrai às exigências do Edita!' 
Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito no(a) Av. 
Domingos S. Miranda, n3 715 - Lo t J. cios ipês-Atio da Alegria, Barbaiha/CE, no horário ds 07:30 às 
11:30 horas ou pelo telefone (83) 3532-2459. Sarbalha/CE, 13 de juiho de 2017. Raimundo 
Emanoel Bastos de Caldas Neves -  Pregoeiro Oficiai do Município.___________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Beia Cruz -  Aviso de Licitação -  Piegão Presencial 
Nc PP.001/2617-SAF. A  Prefeitura Municipal oe Bela Cruz, através da Pregoeira Oficial, toma público 
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço por Lote. Processo 
N r PP.0Q1/2O17-SAF para aquisição de maroríal de expediente, limpeza, copa e permanente para 
atender à Secrotara ce Administração do Município tíe Beto Cfuz(CE). com cata de abertura 
ces-onada para c d:a 27 de Juiho de 2017. às C3:0Ch. na Sede da Prefeitura Municipal cie Bela Cruz.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Srfejo Santo -  Secretaria de Saúde -  A vis o  de 
Licitação. Modalidade: Pregão Presencial n°. PP-D7.13.001/2Q17-5ESA. Objeto: aquisição 
de refrigeradores domésticos para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde 
de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Brejo Santo-CE, conforme Termo 
tíe Referência. Tipo: menor preço gíobaí. O  Pregoeiro Oficiai da PM 3S comunica aos 
interessados que no dia 27 de julho de 2017, às 08h:Q0m. na Sala da CPL, situada na Rua José 
Mafias Sampaio. rf . 234. Centro. 3rejo Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes contendo 
as 'Propostas de Preços" e as “Documentações de Habilitação' dos interessados. Informações 
ou aquisição do edital no endereço acima ou através do fone (88) 3531-1042, das OSirOOm. ás 
12h:Q0m. e/ou ainda através do endereço eletrônico: wwvv.tcm.ce.gov.br. Ériton George Sales 
Bernardo -  Pregoeiro Oficial da PM B S.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Caucaia -  A viso  de Licitação -  Pregão 
Presencial N° 2017.G7.10.002. A  Pregoeira da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial Nc 2017.07.10.002, cujo 
objeto é o Registre de Preços para futuras e eventuais prestações de serviços de locações de 
máquinas e equipamentos para execução de estradas vicinais, junto à Secretaria de 
Infráestruíura do Município de Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte integrante 
deste processo, que se realizará no dia 25 de julho de 2017 (25/07/2017), às 08:30 hs. Referido 
Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público de 08:00 ás 12:00 horas. Caucaia/CE. 13 de julho de 2017. Thaisa 
Maria Silva -  Pregoeira._______________________________________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipaf de Caucaia - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial 
N8 2017.07.11.001. A  Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal da Caucaia. localiZ3tía na Av. 
Coronel Ccrreia. 1073, Parque Soledade, através da Pregoeira Thaisa Maria Silva toma púoíico 
que se encontra á disposição dos interessados o Edital de Pregão Presenciai Na 2017.07.11.001, 
cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de livros destinados a 
atender ao Projeto Nas Ondas da Leitora, junto à Secretana de Educação do Município de 
Caucaia/CE, que sc* realizará no dia 26 de juiho de 2017 (28/07/2017), às 13:30 hs. Referido Edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público de 03:00 às 12:00 horas. Caucaia/CE, 13de julho de 2017. Pregoeira.

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da M icrorregião de Aracati -  Extrato do 
Aditivo de Supressão de Valor, referente ao Pregão Presencial n8 2302.01/2017 -  
C P SM A R . Objeto; registro de preços, consignado em ata. peio prazo de 12 (doze) meses, para 
futura e eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços na realização de 
exames laboratoriais para suprir as necessidades da Polictinica Dr. José Hamilton Saraiva 
Barbosa, de responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati - 
CPSM AR; Fundamentação Legal: Artigo 65, Inciso I, Alínea “fc" e parágrafo primeiro: Percentual 
Suprimido: 30% (Trinta Por Cento); Data tía Assinatura: 01/06/2017; Assina pela Contratante: 
Marcos Cava cante de Souza; Assina pela Contratada: Sr. Pauto Vicior Cavalcante tíe Andrade 
(Cenirailab Centrai de Análises Laboratoriais). Aracati -  C E , 01 de Jun h o  de 2017. M arcos 
Cavalcante de Souza -  D iretor Executivo.

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati 
Aditivo Reajuste de Valor -  Pregão Presencial N° 002/2013 CPSM AR . Objete: 
de empresa paia prestação de serviços de máo -  de -  obra terceirizada, 
seiam regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (C L T ), para atender 
área de Vigilância. Signatário: Prisma Vigilância LTD A ; C N P J N3 T  
Fundamentação Legai: A r i  65. inciso I, alínea "d*, parágrafo 1o, todos da Lei Fedí 
e suas alterações posteriores; Assina pela Contratante: Marcos Cavalcante de 
pela Contratada. Marcelo Coelho Almeida. Aracati -  C E , 28 de Junho de 
Cavalcante de S o u z a - Diretor Executivo.

Extrato
:s|ção

Estado do Ceará -  Consorcio Público de Saúde da Região ae Cascavel- C P SSCA S -  Avis< 
Licitação do Pregão Presenciai 2017.004 pp. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 
de Julgamento Menor Preço. Objeto: registro de preços para futuras e evento as prestação; 
serviços dn confecção rie estrutura metálica cura PP R  (Prótese Parcial Removível) para o ;; 
Reqtona? Dr Francisco Mansueio de Souza, junto ac Consórcio Público de Saúde da Reçi;V


